
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO : TECNICO  AMBIENTALE 

N. 79 DEL 31/12/2014  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z4512917E9 - ACQUISTO N. 1 CELLULARE DI SERVIZIO PER PERSONALE 
DELL'AREA TECNICO MANUTENTIVA. IMPEGNO DI SPESA           
 
 
 
 
L’anno duemilaquattordici addì trentuno del mese di dicembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 15 in data 1 luglio 2014  di nomina del Responsabile dell’Area 

Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZION E DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 79 DEL 31/12/2014 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z4512917E9 - ACQUISTO N. 1 CELLULARE DI SERVIZIO PER PERSONALE 
DELL'AREA TECNICO MANUTENTIVA. IMPEGNO DI SPESA           
 
Premesso che alcuni dipendenti comunali sono dotati di cellulare da utilizzare  
esclusivamente per lo svolgimento delle proprie mansioni; 
 
Accertato che n. 1 operaio necessita di un nuovo cellulare in quanto quello attualmente 
utilizzati risulta difettoso (problemi di visualizzazione sul display e ridotta tenuta carica 
della batteria); 
 
Preso atto che la sostituzione delle parti danneggiate risultano anti economiche in quanto i 
ricambi delle parti danneggiate hanno un costo simile allo stesso cellulare nuovo; 
 
Preso atto che nel territorio comunale è presente il centro commerciale Il Gigante spa, 
all’interno del quale è collocato un reparto di materiale elettronico che dispone di ampia 
scelta di telefoni mobili a prezzi competitivi sul mercato; 
 
Accertato della disponibilità immediata di n. 1 cellulare con chiusura a conchiglia Samsung 
C3590, al prezzo di Euro 59,90 iva inclusa, completo di garanzia (6 mesi per la batteria; 24 
mesi per il resto), prestata dallo stesso centro commerciale, ai sensi dell’art. 1490 del 
Codice Civile e dell’art. 132 del Codice del Consumo;  
 
Da una verifica sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) 
disponibile sul sito www.acquistinretepa.it, sono state individuate alcune ditte che offrono 
lo stesso prodotto sopra indicato a prezzi leggermente inferiori (da Euro 3,96 ad Euro 0,79 
in meno) rispetto a quello offerto dal centro commerciale Il Gigante spa di Varallo Pombia, 
ma con punto vendita molto lontano da Varallo Pombia (Lombardia, Lazio e Sicilia); 
 
Preso atto che, acquistando i telefoni presso rivenditori così delocalizzati, qualora si 
rendesse necessario far valere la garanzia commerciale, considerato che i capitolati di 
fornitura del MEPA rimandano alle condizioni generali degli offerenti, potrebbe essere 
necessario affrontare costi di spedizione superiori al risparmio che si otterrebbe 
dall’acquisto presso queste aziende, i costi sarebbero superiori al risparmio; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’acquisto del cellulare sopra indicato direttamente presso 
il centro commerciale Il Gigante spa di Varallo Pombia; 
 
Visto l’art. 125, comma 11 del D.Lgs n. 163 del 12.04.2006, che consente l’affidamento 
diretto di servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia 
approvato con deliberazione del C.C. n. 44 del 27/09/2007, come modificato con 
deliberazione del C.C. n. 42 del 29/09/2011 e n. 51 del 26/11/2012; 
 
Ritenuto di poter affidare la fornitura in oggetto mediante cottimo fiduciario alla ditta Il 
Gigante s.p.a. di Varallo Pombia per l’importo offerto presso il centro commerciale; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara 
(C.I.G.) Z4512917E9; 



 
Verificata la regolarità contributiva della ditta Il Gigante spa, come risulta da DURC agli atti 
in data 20/11/2014 prot. n. 12273; 
 
Visto il bilancio di previsione 2014 stabilmente riequilibrato; 
 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 
102 il responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
D E T E R M I N A 

 
- di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, mediante cottimo fiduciario, alla ditta 
Il Gigante S.p.a., con sede legale ed amministrativa in 20091 Bresso (MI), Via Clerici, 342 
e centro commerciale in Varallo Pombia – C.F. e P.I. 00806410155, la fornitura di n. 1 
cellulare Samsung C3590, per l’importo di Euro 49,10 + IVA 22%, per un totale di Euro 
59,90; 
 
- di impegnare la spesa complessiva di € 59,90 al cap. 6470/2/6 cod. 2.01.08.05 , del 
bilancio di previsione 2014; 
 
- di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara 
(C.I.G.) n. Z4512917E9; 
 
- di disporre ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
 
b) la comunicazione alla ditta Il Gigante S.p.a., con sede legale ed amministrativa in 20091 
Bresso (MI), Via Clerici, 342, dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 

 


